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Abstrakt

Nosematóza patří mezi střevní onemocnění včel, které je hojně rozšířené jak po

světě, tak i v České republice. Způsobují ji spory Nosema apis a Nosema ceranae.

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit výskyt spor Nosema na území ZO

ČSV Bystřice, popsat druhovou variabilitu a posoudit vliv ročního období na výskyt

spor Nosema apis a Nosema ceranae. Pro zjištění nakažení včelstev bylo pod

mikroskopem vyšetřeno 5 včel z vybraných úlů. U pozitivních vzorků na nosematózu

byl molekulárně zjišťován druh spor Nosema.

Celkem bylo vyšetřeno 93 vzorků od 15 chovatelů. Vzorky byly odebírány na

jaře a v létě roku 2017. Odběry probíhaly jak u malochovatelů, tak i u farmářů s více

jak 150 ti včelstvy. Při letním odběru bylo nalezeno více pozitivních včel než při

jarních odběrech. Včelaři byli dále posuzováni podle počtu chovaných včelstev.

Po následném rozboru získaných vzorků pomocí metody PCR byla v drtivé

většině včelstev přítomny spory Nosema ceranae.

Klíčová slova:

včela medonosná; Nosema spp.; diagnostika; PCR, nosematóza

Abstract

Nosematosis belongs to the intestinal disease of bees, which is widely spread

both in the world and in the Czech Republic. It is caused by Nosema apis and Nosema

ceranae.

The aim of this diploma thesis was to evaluate the occurrence of the Nosema

dispute in the territory of ČSV Bystřice, to describe species variability and to assess

the effect of the season on the occurrence of Nosema apis and Nosema ceranae. To

detect infection of colonies, 5 bees from selected hives were examined under the

microscope. In positive specimens on nosematosis, the species of Nosema spore was

molecularly examined.

In total, 93 samples from 15 breeders were examined. Samples were taken in

the spring and summer of 2017. The sampling took place both for malachists and for

farmers with more than 150 bee colonies. During the summer sampling more positive

bees were found than in spring sampling. Beekeepers were further assessed by the

number of hives.

Following the analysis of the samples obtained using the PCR method, Nosema

ceranae disputes were present in the vast majority of colonies.
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1 ÚVOD

Hlavní význam včely medonosné nespočívá pouze v produkci medu, vosku a

mateří kašičky, ale zejména v opylování rostlin. Velká část rostlin je totiž odkázána

na přenos pylu hmyzem. Z tohoto důvodu je včela nepostradatelná v udržení rázu

krajiny a přirozeného ekosystému. Infekce včel nemocí má za následek snížení

opylovací schopnosti včelstev a stresové faktory ovlivňují chovaní včel a jejich délku

života.

Včelaření je jedním z mála oborů lidské činnosti, která nijak nenarušuje životní

prostředí a jedná se o zcela přirozenou a neodmyslitelnou součást přírody. Při

opylování hmyzosnubných rostlin mají včely zásluhu na navýšení výnosu až z 95 %.

Zbylých 5 % připadá na ostatní opylovače, jako jsou včely samotářky, čmeláci a

ostatní příležitostně opylující hmyz.

Čím dál vyšší poptávka po medu a ostatních včelích produktech zvyšuje i

zájem o včelařství. Mládež včelařením efektivně využívá svůj volný čas a starší včelaři

hledají u včel klid v harmonii s přírodou. V současné době ve velké míře vznikají i

včelí farmy zaměřené na produkci medu, oddělků a chov matek. Ty poskytují služby

i pro jiné včelaře.

V České republice se včelařstvím zabývá bezmála 55 000 občanů a

obhospodařují 600 000 včelstev. Je zde funkční spolek, který zaštiťuje většinu včelařů

a pomáhá jim v začátcích včelaření a následně při léčení včelstev. Je zde snaha státu

o udržení či zvýšení počtu chovaných včelstev a pro začínající včelaře jsou

vypisovány dotační tituly.

Cílem každého včelaře je mít zdravá a silná včelstva, neboť jen ta mu zajistí

vysoké výnosy medu a radost z dobře odvedené práce. Včelař proto musí dbát na

správnou techniku chovu, na dobré zazimování, krmení a celkovou prevenci proti

nemocem. V mnoha případech právě nemoc ukončí včelaření.

Nemoci včel se rozdělují na nakažlivé a nenakažlivé. Při nenakažlivém

onemocnění včely hynou nejčastěji hladem, zimou, ale také v důsledku průjmu nebo

zácpy. Infekční nemoci rozdělujeme na infekce způsobené houbami, bakteriemi, viry

prvoky a roztoči.
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Druhou nejrozšířenější nemocí včel po varroáze je nosematóza, na kterou se

zaměřuji v této diplomové práci. Tato nemoc většinou nemá včasné viditelné projevy

a přesto včelstvo oslabuje. Nebezpečí nosematózy spočívá v rychlém šíření a

masovém namnožení, které dále způsobuje zpomalený rozvoj včelstva, následně nižší

výnosy medu a může dojít až k úplnému úhynu včelstva.

Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, která se zabývala

střevními onemocněními včel, mezi které řadíme i nosematózu.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Historie objevení nosematózy

Nosematoza byla poprvé objevena Dönhoffem v roce 1857 ve včelích

výkalech a byla zařazena mezi houby (Veselý a kol., 2003). Za původce nosematózy

u včel byla označena mikrosporidie Nosema apis roku 1909 Zanderem. Ta byla až do

roku 1996 považována za jediného původce nosematózy u Evropské včely medonosné

(Apis melliefa). Roku 1996 byl popsán nový parazitický patogen u včel asijských

(Apis cerana). Ten byl pojmenován Nosema ceranae (Fries a kol., 1996). Ta byla

prvně v Evropě detekována ve Španělsku (Higes a kol., 2006).

Do roku 2006 byla mikrosporidie Nosema apis řazena mezi prvoky. Na

základě porovnání DNA byla roku 2006 mikrosporidie Nosema apis zařazena mezi

houby (Hrabák, 2007). Do dnešní doby byly objeveny dva druhy mikrosporidií

vyskytujících se u včel Nosema apis (Zander., 1909) a Nosema ceranae. Zatímco N.

apis je původní parazit Evropské včely medonosné (Apis mellifera), nový invazní

druh N. ceranae pochází od asijské včely medonosné (Apis cerana) (Fries a kol.,

1996).

1.2 Projevy nosematózy

Pokud dojde k infekci včely sporami Nosema, tento patogen připraví svého

hostitele o dostupné zdroje živin, sám hostitel bude trpět silným energetickým

stresem. Infikovaní hostitelé mohou vypadat, že kompenzují takovou situaci tím, že

spotřebovávají více zásob, ačkoli jsou také méně efektivní při získávání energie než

neinfikovaní hostitelé. Proto nejenže paraziti vezmou živiny a energii z hostitelů, ale

také snižují míru, v níž je energie dostupná pro hostitele, aby vykonával životně

důležité funkce. Změny v chování krmení po infekci jsou jen jedním příkladem mnoha

potenciálních změn, které by mohly vzniknout kvůli potřebě asimilovat více živin a

energetický stres typicky spočívá v mnoha fyziologických a behaviorálních změnách

vyvolaných infekcí (Martín Hernandéz a kol.,2012)

1.3 Biologie nosematózy

Mikrosporidie jsou spongiformní houbové patogeny, které se vyvíjejí jako

intracelulární organismy a infikují širokou škálu hostitelů, od hmyzu po savce.

Vzhledem k tomu, že postrádají mitochondrie a rychle se množí v hostitelské buňce a
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přebírají ATP z jejich okolí, parazitické mikrosporidie mají obzvlášť silný tlak na své

hostitele (Martín Hernandéz a kol.,2012).

Nosema apis a Nosema ceranae jsou ničivé pro včely, protože dokončují svůj

životní cyklus uvnitř střevního ústrojí včel, což vede k anatomickým a fyziologickým

změnám, které vedou ke zhoršení zdraví včel a dokonce k úplnému zhroucení kolonie

(Praszyńska, a kol. 2018).

Obr.č.1 Vnitřní uspořádání spory Nosema (Anonym., 1)

Při mikroskopickém rozlišení je patrný rozdíl ve velikosti spor mikrosporidií.

Spora Nosema apis má průměrnou velikost 5,8 x 3,3 um a je oválného tvaru. Spora

Nosema ceranae je menší velikosti 4,6 x 2,5 um a je spíše cylindrického tvaru (Kamler

a kol., 2011).
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Obr. č.2 : Spory Nosema apis (vlevo) a Nosema ceranae (vpravo) ve světelném

mikroskopu (Kamler a kol., 2011).


[…]


téměř ve všech včelstvech (Lampeitl., 1996).

Uvádí se, že na území ČR se v roce 2011 vyskytovala nosematóza z 4010

vyšetřovaných vzorků u 2167. To představuje prevalenci 54 %. Z toho 678 vzorků

bylo pozitivních na Nosemu apis, 1134 na Nosemu ceranae a u 356 se vyskytovala

smíšená infekce Nosema apis a Nosema ceranae (Kamler a kol.,2011).

Dle výsledků mé diplomové práce se s tímto tvrzením shoduji. Podle mých

výsledků se nosematóza vyskytovala při jarních odběrech u 32 včelstev z 48

odebraných. To představuje prevalenci 66,7 %. Při letních odběrech, kdy bylo

vyšetřováno 46 včelstev tak bylo pozitivních 22 včelstev. Zde je prevalence 47,8 %.

Výsledky se ale neshodují u poměru zastoupených mikrosporidií. Při mém

rozboru bylo zjištěno, že se vyskytovala Nosema ceranae při jarním odběru v 31

pozitivních vzorcích a v 1 vzorku se vyskytovaly mikrosporidie Nosemy apis i

Nosemy ceranae. Při letních odběrech se vyskytovala ve všech 22 vzorcích pouze

Nosema ceranae.

Přímou souvislost mezi úmrtím včelstev a výskytem spor Nosema nelze v rámci

mé práce prokázat.

Udává se, že včely infikované sporami Nosema apis se vyprazdňují uvnitř úlu,

kde kontaminují plásty miliony infekčních spor. Dochází k poškození střevní tkáně a

sekundární infekci, která by měla způsobovat úplavici. Ta se projevuje hnědými

průjmovými skvrny na stěnách úlu a rámcích (Mussen., 2011). V odebíraných

včelstvech se tento příznak silné nákazy nevyskytoval, a tudíž se tvrzení nepodařilo

prokázat.

Nosema ceranae se vyznačuje zejména výrazným poklesem produkce medu a

sníženým počtem včel ve včelstvu. To je zapříčiněno zkrácením délky života včely a

omezením schopnosti přijímat z přijaté potravy živiny. Může to vést až k úplnému

kolapsu včelstva (Cox-Foster a kol., 2007). Během sledované sezony dosáhla včelstva

v dané lokalitě nad dlouholeté průměrné výnosy 35 kg ze včelstva, a proto nelze

prokazatelně tvrdit, že se na výnosech projevila infekce sporami Nosema ceranae.

Počet včel v úlu je dáo sílou včelstva, intenzitou snůšky a vedlejšími vlivy jako je
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velikost úlového prostoru, stáří matky a chemickými látkami používanými k ochraně

porostů v okolí.

Epidemiologické důkazy naznačují, že Nosema ceranae může globálně

nahrazovat Nosema apis. To naznačuje potenciální konkurenční výhodu. Smíšené

infekce oběma druhy ve včelstvech se vyskytují jen málo. Toto má za příčinu, že se

Nosema ceranae stala dominantní ve většině zeměpisných oblastí (Milbrath a kol.,

2015). Toto tvrzení se mi podařilo prokázat, jelikož se v nakažených včelstvech

vyskytovala až na jeden případ pouze Nosema ceranae.

Rozdíly ve výskytu infekce ve střevech nebyli významné v závislosti na

termínu odběrů. Obecně se vyskytovaly vyšší úrovně infekce u obou druhů na jaře a

na začátku léta, po nichž následně došlo k poklesu hladin na podzim (Copley., 2012).

Infekce sporami Nosema ceranae může být ve včelstvech nalezena ve všech

ročních obdobích (Martín-Hernández a kol., 2007; Higes., 2008) zatímco infekce

způsobená sporami Nosema apis se vyskytuje převážně na jaře a na podzim (World

Organisation for Animal Health., 2008). Toto tvrzení nemohu prokazatelně tvrdit,

jelikož se u mnou sledovaných včelstvech vyskytla nákaza Nosema apis pouze u

jednoho včelstva při jarním odběru.

Nosema ceranae se dává často do souvislosti s CCD (syndrom zhroucení

včelstev), kdy včelaři nacházejí pouze prázdné úly, což je s největší pravděpodobností

způsobeno silným napadením Nosema ceranae a roztočem Varroa destructor

(Staroň., 2010). Toto tvrzení se mi bohužel nepodařilo prokázat. Pro posouzení vlivu

spor Nosema ceranae na CCD a s tím související úhyny by musel výzkum probíhat

delší dobu. V roce 2017 nebyl zaznamenán silný varoázní rok.

Včely infikované sporami Nosema apis či Nosema ceranae mají vyšší spotřebu

energie pro vlastní potřebu a během letu sesbírají menší množství pylu a sladiny.

Podnikají kratší lety z důvodu nedostatku získané energie z potravy. Nemalý vliv má

i stres spojený s onemocněním. To vede ke snížení opylovací funkce včelstva

(Boothroyd., 2000)
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6 ZÁVĚRY

• Mikrosporidie nosematózy byly přítomné u většiny chovatelů a téměř na všech

stanovištích.

• Ve všech pozitivních vzorcích se vyskytovali spory Nosema ceranae. Pouze

v jednom byli přítomny obě mikrosporidie jak Nosema apis, tak Nosema

ceranae.

• Mezi jarním a letním odběrem vzorků byl pozorován pokles o 11 % ve výskytu

mikrosporidií.

• Výsledky ukazují na převládnutí nepůvodní mikrosporidie Nosema ceranae

nad mikrosporidií Nosema apis.

• Při jarních odběrech se nosematóza vyskytla u 32 včelstev z 48 odebraných.

To představuje prevalenci 66,7 %. Při letních odběrech, kdy bylo vyšetřováno

46 včelstev, tak bylo pozitivních 22 včelstev. Zde je prevalence 47,8 %.

• Během sledování nebyl znám ve sledovaných chovech žádný úhyn související

s touto nemocí.
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