## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vyšetření včelstev na nosematózu
<b>Student:</b> Bc. Jiří Brabenec
<b>Katedra:</b> Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Tomáš Tonka, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaroslava Marková
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav mlékárenský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Občasný výskyt nejednotné formy vyjadřování (desinfekce/dezinfekce), několik překlepů a gramatických chyb, předpokládám z nepozornosti.
- 2) V textu chybí odkazy k prvním třem obrázkům a odkazy na tabulky a grafy
- 3) K sekvencím primerů bych vytvořila jednu očíslovanou tabulku s citacemi. Kdo je autorem uvedených primerů?
- 4) Tabulka č. 4 s grafem č. 1 a tabulka č. 5 s grafem č. 2 hovoří o stejných datech
- 5) Elektroforetické snímky by se daly popsat lépe. Byla na gelu negativní kontrola? Chybí popis ladderu, velikosti výsledných fragmentů.
- 6) Uveďte složení TAE pufru. Znáte ještě nějaké další pufr pro elektroforézu?

Na základě těchto připomínek doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

4.5.2018

Podpis oponenta

*Marková*